Proc. Leg. nº 823/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 57/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

APOIO AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO
MUNICIPAL FRANKLIN DUARTE DE LIMA,
PARA QUE INSCREVA O MUNICÍPIO DE
VALINHOS NO NOVO PAC SELEÇÕES 2025,
DO GOVERNO FEDERAL, COM O OBJETIVO
DE ANGARIAR MAIS INVESTIMENTOS PARA
O MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT), bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem, apresenta(m), nos termos regimentais,

para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO ao

EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL FRANKLIN DUARTE DE LIMA, para

que INSCREVA O MUNICÍPIO DE VALINHOS NO NOVO PAC SELEÇÕES 2025,
DO GOVERNO FEDERAL, COM O OBJETIVO DE ANGARIAR MAIS
INVESTIMENTOS PARA O MUNICÍPIO, nos seguintes termos.

Justificativa

A louvável iniciativa do Governo Federal, por meio do Novo

PAC Seleções 2025, destinará mais de R$ 49 bilhões aos estados e municípios

brasileiros, abrangendo áreas essenciais como saúde, educação, infraestrutura

urbana, esporte e habitação. A inscrição de Valinhos neste programa é de suma

importância para garantir que nossa cidade possa se beneficiar desses investimentos,

promovendo o desenvolvimento e a melhoria da qualidade de vida de nossos

cidadãos.

O Novo PAC Seleções 2025 prevê a liberação de recursos

significativos para diversas áreas, incluindo R$ 5,8 bilhões para novas obras de saúde,

Proc. Leg. nº 823/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

R$ 2,3 bilhões para educação, R$ 22,6 bilhões para infraestrutura e mobilidade

urbana, R$ 300 milhões para o esporte e R$ 18,1 bilhões para unidades do programa

Minha Casa, Minha Vida. A participação de Valinhos neste programa permitirá a

realização de projetos que atenderão às necessidades da população, promovendo o

crescimento econômico e social do município.

Além disso, a inscrição no Novo PAC Seleções 2025

possibilitará a implementação de projetos que visam a cobertura de vazios

assistenciais, garantindo que áreas carentes sejam atendidas de forma adequada. A

prioridade será dada a municípios que já possuem obras em andamento, o que reforça

a importância de Valinhos estar presente neste processo para assegurar a

continuidade e a ampliação dos investimentos já realizados.

Sendo assim, a Câmara Municipal de Valinhos manifesta

seu total apoio ao Excelentíssimo Prefeito Franklin Duarte de Lima para que inscreva

o município de Valinhos no Novo PAC Seleções 2025, visando a captação de recursos

que contribuirão para o desenvolvimento sustentável e a melhoria da qualidade de

vida de nossa população.

Portanto, faz-se necessária a atenção do Executivo

Municipal em habilitar-se no programa, cujas inscrições iniciam-se em 24 de fevereiro,

a fim de atender a demanda de desenvolvimento do nosso município, para que, assim

possamos seguir promovendo uma vida digna aos cidadãos valinhenses.

Valinhos, 17 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R8WU6F8T03U2VTM8
		2025-02-17T15:26:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T16:14:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T09:54:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T10:09:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T11:03:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T11:27:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T14:29:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T14:38:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T16:51:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T17:10:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-20T13:25:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-24T09:47:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T09:28:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T15:02:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T12:26:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura